
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 79 DEL 28 APRILE 2023  

OGGETTO: Manutenzione ordinaria delle parti elettriche e meccaniche delle stazioni di 

sollevamento degli impianti di irrigazione in destra Fiume Topino e della 

piana di Trevi e Montefalco. Esercizio irrigazione stagione 2023. 

Affidamento alla ditta Elettromeccanica di Gaudenzi Auro & C. di Foligno, per 

l’importo di € 3.904,00 (IVA 22% compresa). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

 

 che il Consorzio provvede annualmente alla gestione dei seguenti impianti di irrigazione a 

pioggia: 

1. Irrigazione Valle di Spoleto, con prelievo dalla diga di Arezzo, a gravità; 

2. Irrigazione Piana di Trevi e Montefalco, distretto di Cannaiola, con prelievo dal Fiume Clitunno, 

a mezzo sollevamento; 

3. Irrigazione in Destra Fiume Topino a Foligno, con prelievo dal Fiume Topino, a mezzo 
sollevamento; 

 che nei due impianti dotati di stazione di pompaggio (impianti di Foligno e Trevi) 

l'approvvigionamento avviene dal rispettivo corso d'acqua, da cui tramite sollevamento, l'acqua è 

addotta al relativo serbatoio di compenso posto alla quota necessaria per garantire la successiva 

distribuzione in rete; 

 che entrambe le stazioni di sollevamento sono dotate di armadi elettrici, avviatori statici e gruppi 

di sollevamento che necessitano di controlli specializzati durante la stagione irrigua, che 

assicurino eventuali tempi di fermata minimi; 

 

CONSIDERATO 
 

 che gli impianti di sollevamento, precedentemente descritti, sono costituiti da apparecchiature 

elettriche, meccaniche, elettroniche e telematiche complesse e di elevata accuratezza che 

richiedono interventi specializzati di manutenzione ordinaria sia per quanto riguarda le parti 
elettriche e meccaniche delle elettropompe e delle cabine di Media Tensione sia per gli impianti 

di telecontrollo; 

 che anche per la stagione irrigua 2023 in relazione alla complessità e al notevole valore 

economico dei suddetti impianti si rende necessario l'affidamento degli interventi manutentori e di 

controllo, da svolgere durante il periodo di funzionamento dei gruppi di spinta, a ditta 

specializzata nel settore degli impianti elettromeccanici, la quale possa provvedere a effettuare 

tutte le verifiche e i controlli sistematici delle parti elettriche poste sia all'interno delle cabine di 

trasformazione (trasformatori, interruttore, sezionatore, olio di raffreddamento, ecc.) sia all'interno 

e all'esterno dei quadri di comando delle elettropompe, delle varie postazioni del telecontrollo, 

oltre al controllo e alla verifica del funzionamento delle elettropompe con manutenzione ordinaria 
delle parti meccaniche (ingrassaggio cuscinetti, aggiunta di olio, controllo tenuta meccanica, 

ecc.); 

 che per l’affidamento del servizio di che trattasi, è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta 

Elettromeccanica di Gaudenzi Auro & C. di Foligno, operatore specializzato, già affidatario del 

medesimo servizio negli anni precedenti e profondo conoscitore degli impianti e apparecchiature 

in oggetto;  

 che in data 07/04/2023 la ditta Elettromeccanica comunicava via e-mail la disponibilità per l’anno 

in corso ad eseguire l’attività in oggetto, costituita da n. 6 interventi annuali di cui uno iniziale e 

uno finale nel periodo Aprile/Settembre 2023 a fronte di tutto ciò che fa parte dell’automazione, 

per un importo forfettario di € 3.200,00 (IVA 22% esclusa); 

 l’offerta di cui sopra risulta acquisita agli atti del Consorzio (prot. CBU n. 1958/23 del 13-04-

2023); 

 che la ditta suddetta offre inoltre adeguate referenze tecniche e garanzie in ordine alla 

tempestività di esecuzione di interventi straordinari correttivi su chiamata, garantendo la 

disponibilità di copertura del servizio nell’arco delle 24 ore sia nei giorni lavorativi che festivi, con 
una tariffa oraria offerta pari ad € 40,00/h; 

 che l'importo complessivo dell’affidamento pari ad € 3.904,00 IVA 22% compresa, è da imputare 

come segue: 

 



 quanto al 50% Cap.181.00 (Esercizio irrigazione Foligno) € 1.952,00 

 quanto al 50% Cap.180.02 (Esercizio irrigazione Trevi)     € 1.952,00 

 

VISTO   

 

 l’art.1, c.3 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i., secondo cui 

gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’art.32, c.2, del DLgs n.50/2016; 

 l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che stabilisce 

la deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 
successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che 

consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro; 

 il combinato disposto di cui agli artt. 36, c.9bis e 95, c.3, let.b) del D.Lgs n.50/2016 che consente 

di procedere, per i servizi di ingegneria e architettura e di altri servizi di natura tecnica e 

intellettuale di importo inferiore a 139.000 euro, all'aggiudicazione sulla base del criterio del minor 

prezzo (a seguito della modifica di cui all’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in 

Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i.). 

 l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n.23/CA del 16/04/2018 e succ.ve modifiche ed integrazioni di cui alla 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n.56/CA del 24/09/2018; 

 la Delibera n.52/P del 13.12.2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n. 30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/P del 16.03.2023, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 il parere n. 154 del 17.04.2023 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 20.04.2023; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente alla manutenzione ordinaria delle parti elettriche e meccaniche delle 

stazioni di sollevamento degli impianti di irrigazione in destra Fiume Topino e della piana di Trevi 

e Montefalco. Esercizio irrigazione stagione 2023, l’affidamento alla Elettromeccanica di 

Gaudenzi Auro & C. di Foligno, per l’importo di € 3.904,00 (IVA 22% compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sui relativi Capitoli del Bilancio di Previsione 2023 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

 

 Stanziamento Cap. 181.00: Spese di irrigazione per la 

gestione dell'impianto in destra del Fiume Topino - 
IMPIANTO A PIOGGIA - 

212.600,00 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera -14.195,21 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -1.952,00 

 Importo residuo 196.452,79 

 

     Stanziamento Cap. 180.02: Spese per il 

funzionamento e la manutenzione impianti irrigui -  

DISTRETTO DI TREVI - 

178.000,00 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera -9.966,59 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -1.952,00 

 Importo residuo 166.081,41 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


